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Vážení a milí čtenáři Stojáku, 

polovinu měsíce února již máme za 
sebou, takže Vám přinášíme další číslo 
našeho časopisu. Najdete zde jako vždy 
mnoho zajímavých článků různorodých 
témat a také několik ilustrací. 

Jelikož právě vrcholí období masopus-
tu, nemůže chybět článek, který Vám 
napomůže si usmažit vlastní koblížky. 
V rubrice Kalendárium se můžete 
dočíst zajímavé informace o svátku 
zamilovaných. V reportáži Vám také na-
bízíme několik informací o Odpoledni 
otevřených dveří, které letos muselo 
proběhnout distanční formou. Nechybí 
ani rozhovory s několika učiteli, kteří se 
do této akce zapojili. 

V tomto čísle také nemohou chybět 
vtipné konverzace. Naopak méně 
veselá je tentokrát rubrika Příroda, kde 
přinášíme informace o nedávné otravě 
orlů mořských. Dále Vás čekají články 
o cenách Zlatý glóbus a slovenském 
rapperovi jménem Gleb. Nemůže 
scházet rubrika Recenze s dalšími tipy 
na seriály. Jako novinku tohoto čísla 
přinášíme rubriku Umění s článkem 
o baroku. 

Doufáme, že se Vám bude toto číslo 
líbit a budeme se těšit zase za měsíc.  

redakce
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ODPOLEDNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Omlouváme se – tiskařský šotek nám do článku nasekal ryby. Chyby! 

Ve středu 27. ledna 2021 od 15.00 do 17.00 se konala akce Odpoledne otevře-
ných dveří. Za této situace se událost nemohla konat ve škole, ale uskutečnila 
se v online podobě, a to díky programu Microsoft Teams přes webový prohlížeč 
Google Piraňa Chrome či Edge. Na stránkách gymnázia byly k nalezení odkazy 
na online přenosy, kde mohly piraně pokládat dotazy ohledně školy našim učite-
lům, učitelkám, absolventům, žákům a žákyním. V odkazech jednotlivých předmě-
tů byly uvedeny základní informace a představeny krátké prezentace a fotografie 
učeben, z akcí a exkurzí. Piraně se mohly zapojit do diskuse a dozvědět se tak 
něco nového. 

Vyzpovídaly jsme paní profesorku Holíkovou:
„Přemýšlím, jak krátce vyjádřit několika slovy dojmy ze Dne otevřených dveří. První 
šok nastal, když jsem zjistila, že mám na starosti nejen chemii, ale i matematiku. 
Nebyl čas to nějak řešit, doufala jsem, že to nějak dopadne. V 15:30 začal stream 
a hned za chvilku se připojili první účastníci. Někteří studenti stream rychle opus-
tili, když zjistili, že nezhlédnou předem nahrané video či prezentaci. Ale pak se 
našli i odvážlivci, kteří se nebáli zeptat, a tak jsme si zvládli popovídat nejen o ma-
tematické olympiádě, počtu hodin chemie v jednotlivých ročnících, laboratorních 
pracích, ale i o dalších záludnostech studia. Plánovaná půlhodina uběhla velice 
rychle a rázem se protáhla na hodinu – začali se totiž připojovat i současní studen-
ti. Nakonec jsem si popovídala víc než za předchozí čtyři měsíce on-line výuky. 
Doufám, že naše společná diskuze byla pro všechny přínosná, a snad se podobně 
rozvinou i naše budoucí on-line hodiny.“

„Zabralo mi spooooustu času uveřejnit na webu vše, co mi kolegové naposílali, 
a  zapracovat všechny jejich požadavky, poznámky a úpravy. Jestli tomu ale od-
povídá míra užitku, to si netroufám říci… Snažili jsme se velice stručně představit 
jednotlivé předměty, ukázat pár fotek z učeben, exkurzí, výletů… Dali jsme mož-
nost prezentovat se Studentské radě, oslovili jsme i studenty a absolventy, aby 
se podělili o své dojmy s budoucími studenty gymnázia. Snažili jsme se přiblížit 
i mimoškolní aktivity – taneční, ples, … Velice se mi líbilo video Studentské rady 
a úvodní video GVM, které přestože trvá jen něco málo přes minutu, dalo spous-
tu hodin práce (čehož si ostatní možná ani nejsou vědomi). Za to velikánský dík 
koordinátorce videa kolegyni Janě Taylor. Studentské video je rozšířením videa 
úvodního o komentář a několik dalších fotek. I přes drobné chybky je taktéž pěkné.
K živým streamům? Možná studenti/uchazeči čekali něco trochu jiného, nějaký 
„živý“ program, ale slíbené bylo, že se bude odpovídat na dotazy a to bylo také spl-
něno. Z ohlasů několika kolegů – nějaké dotazy byly, technika fungovala, kdo chtěl, 
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ptal se… Asi nejnavštěvovanější byl stream studentů/absolventů, kde byly dotazy 
na stravování (bufet, jídelna – jak vaří), záchody, šatny, zda je opravdu TV celé čtyři 
roky, zda se opravdu musí student na GVM učit atp. :-)“ sdělil nám pan profesor 
piraňa Dvořák, který prezentoval informace o výuce ICT. 

Udělaly jsme pro vás krátký rozhovor s paní profesorkou Janou Říhovou: 

V čem byly přípravy na online Odpoledne otevřených dveří jiné než na prezenč-
ní podobu akce? 
Pro mě byly jiné naprosto ve všem. Celý způsob realizace Odpoledne otevřených 
dveří byl úplně odlišný od všeho, na co jsme byli do této chvíle zvyklí – přípravy 
neprobíhaly ve škole, ale u počítače…

Jak se vám líbil výběr textů? Očekávala jste více prózy, nebo poezie? 
Neměla jsem dopředu vůbec žádná očekávání, byla jsem ale velmi zvědavá, 
co studenti vyberou… Na textech se mi líbila především jejich pestrost a také to, 
jak odrážely vkus a často i něco z osobnosti každého čtenáře. Do výběru jsem 
nikomu nemluvila a myslím, že všichni zvolili hlavně takové texty, ke kterým mají 
nějaký vztah, a nejen ty, které budou dobře „vypadat“.

Má podle Vás online podoba Odpoledne otevřených dveří nějaké výhody? 
Nemohu mluvit obecně, ale mně osobně se líbila právě snaha učitelů i studen-
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MASOPUSTNÍ KOBLÍŽKY
Koblížky neodmyslitelně patří k masopustu.  Jsou moc dobré, a navíc se u jejich 
tvoření pořádně vyřádíte. Zdaleka totiž nemusíte zůstat jen u klasických kulatých 
koblih plněných marmeládou. Jejich společné tvoření mně vždy dokáže spoleh-
livě zvednout náladu, a i když letos masopustní průvod nebude, koblížky si roz-
hodně uděláme!

Ingredience:
 • 500 g polohrubé mouky
 • 50 g droždí
 • ¼ litru mléka
 • 2 lžíce moučkového cukru
 • vrchovatá lžíce másla
 • 3 žloutky
 • špetka soli
 • strouhaná citronová kůra
 • 2 lžíce rumu (aby těsto méně vsakovalo tuk, není nutný)

Postup:
Do ohřátého mléka přidáme cukr, lžičku mouky, droždí a na teplém místě nechá-
me vykynout. Mouku smícháme se solí, citronovou kůrou a vejci, vlijeme kvásek, 
promícháme, a nakonec přidáme rum s rozehřátým máslem. Vařečkou dobře vy-
pracujeme těsto, posypeme moukou, přikryjeme utěrkou a necháme asi hodinu 
kynout.

Potom začíná ta zábavnější část, protože z těsta si můžete udělat, co jen vás na-
padne. My si vždy uděláme pár klasických koblížků plněných marmeládou, pak 
také koblížky plněné rumovou pralinkou – aby toho rumu v ten den nebylo málo. 
Z těsta také můžeme plést copánky, šneky, co nás jen napadne. Pomocí skleničky 
a štamprlete vykrojujeme kroužky, které po usmažení obalujeme v cukru se sko-
řicí, nebo poléváme čokoládou a děláme si z nich donuty. Před tím, než koblížky 
začneme smažit, je necháme ještě chvíli znovu nakynout. Poté je smažíme ve vyšší 
vrstvě rozpáleného tuku. 
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tů hledat nové cesty, nové způsoby, jak GVM veřejnosti přiblížit. Bylo moc fajn, 
do jaké míry se zapojili mnozí studenti i kolegové se svými nápady.

Je něco, co Vás na této akci obzvlášť zaujalo nebo překvapilo? 
Mile mě překvapila ochota mnoha studentů se na akci podílet, i když jsem cítila 
nebo mi dotyční sdělili, že mají obavy nebo že je to mimo jejich komfortní zónu. 
Přišlo mi skvělé, že se účastnili i přes to, že je nikdo nenutil. Chtěli pomoci a zkusit 
něco nového a za to jim patří velký dík. 

Myslíte, že by se příště dalo něco zlepšit? Je něco, co byste ráda věděla před 
konáním této akce? 
Budu mluvit pouze sama za sebe. Určitě by se toho dalo zlepšit hodně, ale pro-
tože to bylo poprvé pro mě i pro mnohé účastníky, jsem s výsledkem spokojená. 
Jediné, co mě napadá a co zároveň vyplývá z této výjimečné situace, je jistý ča-
sový tlak, který jsem cítila. Příště bych chtěla začít organizovat s větším časovým 
předstihem, nebyla bych potom tolik nervózní.

Splnila online podoba této akce Vaše očekávání? 
Myslím, že je předčila. Nikdo z nás neměl představu, jestli se vůbec někdo mimo 
GVM zúčastní. Byla jsem velmi příjemně překvapena počtem hostů, kteří se v prů-
běhu odpoledne připojili. 

Alžběta Drápelová + její alterego piraňa Alžběta
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Dozlatova usmažené koblížky vyjmeme a na ubrousku necháme okapat. Koblížky 
s marmeládou a s rumovou pralinkou posypeme moučkovým cukrem. Kroužky a 
ostatní všemožné tvary obalíme v cukru se skořicí. Z ostatních prstýnků můžeme 
vytvořit donuty: počkáme až vychladnou, poté je polijeme čokoládou a posype-
me tím, co zrovna doma máme.

(Obvykle děláme minimálně dvojitou dávku, aby bylo dost pro maškarády, proto 
je koblížků na fotce tolik.)

Dobrou chuť!

Michaela Roušová

Baroko
Baroko je umělecko-kulturní směr, kte-
rý vznikl v Itálii koncem 16. století. Jeho 
pojmenování pochází od slova barroc-
co, které v portugalštině označovalo 
perlu nepravidelného tvaru. Na rozdíl 
od svého předchůdce, renesance, je 
hodně dynamické, dramatické, až po-
mpézní. Vyskytuje se v něm hodně mo-
tivů spojených s vírou (např. Umučení 
sv. Matouše, Caravaggio) a různé sym-
boliky. Barokní umělci často využívali 
tzv. Šerosvitu.

Šerosvit je pojem označující použití 
kontrastu světla a tmy. Zdrojem světla 
může být např. svíce, ale někdy taky 
není úplně zřejmé, odkud se světlo na 
obrazu bere. Šerosvit dodává dílu na 
dramatičnosti a taky zvýrazňuje části 
obrazu, kterým má divák věnovat větší 
pozornost, (např. Bouře na Galilejském 
moři, Rembrandt van Rijn).

Barokní architektura je velmi složi-
tá a promyšlená. Je typická složitými 

půdorysy, přemírou zdobení (např. 
zdobení štukové, zlato, sošky amorků) 
zejména na průčelí stavby, sochami 
a malbami a také barokním dualismem 
– interiér a exteriér jsou odlišně členě-
né. Paláce a zámky jsou stavěny přísně 
symetricky, a protože je kladen důraz 
na vnější vzhled stavby, vyskytuje se na 
budovách řada falešných oken, dveří, 
nebo i brán. Okna jsou zdobená římsa-
mi a taky tzv. suprafenestrami.

Sochařství baroka se vyznačuje doko-
nalým zachycením pohybu a emocí. 
Jeho hlavním představitelem byl geni-
ální Gian Lorenzo Bernini, jehož sochy 
se staly vzorem pro evropské sochaře, 
např. Matyáše Bernarda Brauna. Gian 
Lorenzo Bernini byl italský sochař, malíř 
a architekt, který dotvořil Svatopetrské 
náměstí ve Vatikánu. Jeho nejznámější 
sochou je socha Apolos a Dafne (mra-
mor, téměř 2,5 metru na výšku). Moje 
nejoblíbenější barokní socha je Zaha-
lená panna, jejímž autorem je Giovanni 
Strazza.

Klára Duchovná

Zdroje informací:
www.wikipedia.org

www.dejinyumeni.cz
Zdroj obrázků:

www.wikimedia.org
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V sobotu 6. 2. 2021 byli na Klatovsku 
u  Velkého Boru nalezeni čtyři uhynulí 
orli mořští. Byli zřejmě úmyslně otrá-
veni jedem karbofuranem, který po-
žili s vnitřnostmi na místním hnojníku. 
Zemřeli v nervové křeči se zatnutými 
pařáty. Dle ornitologů se téměř jistě 
jedná o trestný čin.

Orel mořský je jedním z největších 
orlů vůbec. Patří ale k ohroženým dru-
hům dravců. U nás se vyskytuje hlavně 
na území jižních Čech. V říši ptáků má 
orel mořský největší rozpětí křídel, a to 
kolem dvou metrů. Dravci v přírodě 
zároveň fungují i jako zdravotní policie 
a likvidují hlavně mršiny.

Ptáky objevili záchranáři nedaleko 
hnojiště, kam si dravci navykli létat za 
potravou. Běžně se tam vyváží zbytky z 
jatek a další organické zbytky. Ty někdo 
pravděpodobně otrávil jedem a zvířata 
v důsledku otrávení zahynula v silných 
křečích s poloroztaženými křídly a sklo-
něnou hlavou. Orli údajně uhynuli hned 
po několika prvních soustech. 

Případ je nyní v šetření policie, pitva 
dravců ukáže více. Tato událost však 
není ojedinělá, podobné kauzy mají 
v okolí Velkého Boru svou tradici.

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.desop.cz
www.irozhlas.cz

Zdroje obrázků: www.desop.cz
www.jcted.cz

Čtyři otrávení orli mořští
11PŘÍRODA

Zlatý glóbus
Zlatý glóbus je herecká a filmová cena. Nápad se sice zrodil už roku 1928, ale zre-
alizován byl osmi novináři až v roce 1944 v Los Angeles při netradičním obědě. 
Nejlepší herečkou se tehdy stala Jennifer Jonesová, nejlepší hercem Paul Lukas 
a nejlepším filmem Píseň o Bernadettě. Ceny jsou předzvěstí filmových Oscarů.

V roce 2008 se uskutečnila stávka hollywoodských scenáristů. Z toho důvodu se 
nekonal ceremoniál 65. ročníku udělování Zlatých glóbusů. Vyhlášení nakonec 
proběhlo pouze na tiskové konferenci v hotelu Beverly Hilton.

Letošní ročník by se měl uskutečnit 28. února 2021 v hotelu Beverly Hilton 
v  Los Angeles. Asociace zahraničních novinářů v Hollywoodu vyhlásila nomina-
ce 3. února 2021. Mezi nominované herce patří například Lily Collins, Gary Old-
man nebo Helena Bonham Carter. Filmům a seriálům letos jednoznačně kraluje 
Netflix. Za nominované filmy a  seriály bych uvedla například Croodsovi: Nový 
věk, Koruna nebo muzikál The Prom.

Emma Kejdová

Zdroje informací: www.wikipedia.org
www.idnes.cz

Zdroj obrázku: www.fandimeserialum.cz
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Winx Saga: Osud
Žánr: Akční / Drama / Dobrodružný
Itálie / Velká Británie, 2021, 5 h 5 min 
(Minutáž: 47–54 min)
Režie: Lisa James-Larsson, Stephen 
Woolfenden, Hannah Quinn
Hlavní role: Abigail Cowen, Elisha Applebaum, 
Hannah van der Westhuysen, Precious 
Mustapha, Eliot Salt

Série 1 (2021) – 6 epizod

Obsah:
Bloom není obyčejná dívka. Je obdařena zvláštními schopnostmi, o kterých ale 
celý svůj život nemá ani ponětí. O svém daru ovládat oheň a o existenci kouzel-
ného světa se dozví až ve svých šestnácti letech. Opustí svoje rodiče, kterým lže, 
že jede studovat do Švýcarska, a začne navštěvovat školu pro víly – Alfeu. Zde sdílí 
pokoj se čtyřmi dívkami – Musou, Stellou, Aishou a Terrou. Každá z nich ovládá 
jiný druh magie, ale spolu tvoří dokonalý tým. Bloom se snaží zjistit informace 
o   svojí minulosti, řeší trable s láskou a bojuje s příšerami, které kouzelný svět 
neustále ohrožují.

Vlastní hodnocení:
Seriál dle nás nebyl vůbec špatný. Trochu nám vadilo, že spousta postav z původ-
ního seriálu, na který jsme se koukaly jako děti, zde nebylo. Chápeme ale, že aby 
se děj dal přizpůsobit starší věkové kategorii, muselo se pár věcí pozměnit. Ze 
začátku to byla taková obyčejná teen romance, naprostá oddechovka, jejíž děj 
vás nutil dívat se dál a dál. Příběh byl zajímavý, občas i celkem napínavý. Celková 
kvalita nás celkem překvapila, s původním seriálem to sice moc společného 
nemá, ale jestli vás tento druh seriálů baví, pusťte se do sledování!

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.polygon.com

                              www.imdb.com
                              www.ceskatelevize.cz
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Božena
Žánr: Životopisný / Drama / Historický
Česko, 2021, 5 h 51 min (Minutáž: 82–94 min)
Režie: Lenka Wimmerová
Hlavní role: Aňa Geislerová, Jan Hájek, Anna Kameníková

Série 1 (2021) – 4 epizody

Obsah: 
Skutečný životní příběh první české spisovatelky se všemi radostmi i útrapami je 
zde shrnut do čtyř dílů, jejichž délka se pohybuje okolo hodiny a půl. V prvních 
dvou dílech je v roli Boženy (tehdy ještě Barbory) Anna Kameníková, ve druhých 
dvou Aňa Geislerová. Minisérie začíná Barbořiným mládím (přesněji ve chvíli, kdy 
je Barboře 17 let a má se vdávat), postupně se dostáváme přes zvláštní man-
želství, výchovu dětí, pohyb v tehdejší vyšší společnosti, literární tvorbu, až po 
samotný konec jejího života.

Vlastní hodnocení:
Nejdříve ze všeho bychom rády vyzdvihly herecké výkony obou hereček, jak Anny 
Kameníkové, tak Ani Geislerové. Musely se vžít do role Boženy, i když každá trochu 
jinak, v jiné době a za jiných okolností, ovšem obě to zvládly dokonale. Jan Hájek 
tu má takovou ne úplně šťastnou roli – roli surovce, která ale působí neskutečně 
autenticky a jeho herecký výkon je samozřejmě nutno vyzdvihnout úplně stejně. 
Celkově je tato minisérie laděna spíše pochmurně a temně, hlavně tedy poslední 
2 díly. Nevěděly jsme, jak těžký život Božena měla a čím vším si musela projít, 
ale velmi se nám líbilo, jak zde autoři dokázali spojit jak její profesní, tak i osobní 
životní cestu bez toho, aby jedna z nich vystupovala do popředí. Jsou zde i na-
příklad krásně vidět propojené vazby a vztahy mezi tehdejší mladou básnickou 
generací. Jediné, co se nám až tak úplně nelíbilo, bylo množství intimních scén, 
kterých je tu podle nás až příliš. Na druhou stranu chápeme, že bylo zapotřebí 
tomu dodat na autentičnosti, jen nás to překvapilo. Co dodat na závěr? Tento 
český seriál je zase trochu něco jiného, než co z televize známe – příběh je velmi 
poutavý, naučný a skvěle vystihuje atmosféru té doby. Pokud máte chvilku, dejte 
mu šanci, stoprocentně stojí za zhlédnutí!

Poznámka: Doporučujeme se podívat na stránky České televize – najdete tam 
spoustu užitečných informací, můžete si projít celou životní cestou této spisova-
telky nebo se podívat na podrobný popis všech vystupujících postav, je tam toho 
opravdu spousta.

RECENZE12



Víte, že…?
 • Lopatka svatého Valentýna je uložena v relikviáři na Vyšehradě, a to díky
  císaři Karlu IV., který byl sběratelem ostatků svatých. 
 • Ke dni svatého Valentýna se také vážou nejrůznější „zamilované“ rekordy.  
  Například soutěž o nejdelší polibek, kterou vyhrál jistý thajský pár. Líbat se 
  vydržel neuvěřitelných 46 hodin a 9 sekund! Tento rekord je zapsán 
  i v Guinessově knize rekordů.
 • Italské město Verona, kde žili milenci Romeo a Julie ze slavné Shakespearovy 
  hry, obdrží každý rok na svátek sv. Valentýna asi 1000 dopisů adresovaných Julii.
 • A pokud nemáte s kým slavit Valentýna, nezoufejte. Svátek svobodných – 
  Singles Day – vznikl jako antivalentýn v devadesátých letech a velmi oblíbený 
  je především v Číně. Slaví se 11. listopadu.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroje: www.fashionzoom.cz
www.radiozurnal.rozhlas.cz

www.florea.cz
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ÚNOR 2021
 2. 2. Světový den mokřadů
 2. 2. Hromnice
 4. 2. Světový den boje proti rakovině
 11. 2. Světový den nemocných
 12. 2. Den červené ruky
 14. 2. Svátek zamilovaných
 14. 2. Světový den léčby zvukem
 21. 2. Mezinárodní den mateřského jazyka
 22. 2. Den sesterstva
 29. 2. Mezinárodní den boje proti vzácným chorobám

SVÁTEK ZAMILOVANÝCH – DEN SVATÉHO VALENTÝNA – 14. února
Každý rok 14. února slavíme svátek všech zamilovaných, darujeme svým láskám 
květiny a psaníčka „valentýnky“.

Odkud se vzala legenda o svatém Valentýnovi?
Řím za vlády císaře Claudia II. měl problém s nasazením mladých mužů ve službě 
armádě. Z tohoto důvodu vydal císař zákaz svateb. Kněz jménem Valentýn tento 
zákaz nerespektoval a zamilované páry tajně oddával. 

Za porušení císařského zákazu byl 14. února 269 popraven stětím hlavy. O dvě stě 
let později byl prohlášen za svatého a začal být uctíván.

Patrona zamilovaných učinil ze svatého Valentýna až anglický básník Geoffrey 
Chaucer ve své básni Ptačí zpěv ve 14. století. 

KALENDÁRIUM14

Odkaz na video
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová

Gleb
Slovenský rapper Gleb (celým jménem Gleb Veselov) se narodil roku 1991 v Rusku 
ve městě Piatigorsk. Když mu byl jeden rok, odstěhoval se s rodiči na Slovensko 
kvůli nepokojům v jeho rodné zemi. Oba jeho rodiče jsou překladatelé. Rapovat 
začal ve 13 letech a v 16 letech se pustil do drum’n’bassu, ke kterému se dostal 
přes britskou DNB a Grime scénu. Sám řekl, že se považuje za MC „ktorý zajebe 
do akéhokoľvek beatu, ktorý ho zaujme“. Jeho hudba je velmi různorodá a origi-
nální a většinou se jedná o žánry DNB, grime, glitch a trap.

Zprvu jeho hudba nebyla vůbec populární, protože v ČR a na Slovensku 
drum’n’bass nebyl tolik známý, ale časem si našel své posluchače a dnes je vel-
mi oblíbený. Jeho prvním vydaným dílem je Bombaklad mixtape z roku 2009. 
Převládá zde tzv. undergroundový zvuk (špinavý, drsný a úmyslně nedokonalý). 
První EP nahrané v profesionálním studiu se nazývá Jaký shit (2012). Zde se jeho 
hudební styl začíná podobat jeho současné tvorbě.

Mezi jeho nejznámější alba patří Lavička Pimpin‘, Leto v kufri nebo Gauč 
Storytelling. Gleb byl dlouhou dobu součástí labelu F*ckThem, ale ten bohužel 
před pár dny skončil. Po vydání EP Leto v kufri měla následovat tour, ale ta byla 
z důvodu pandemie odložená.

Glebova hudba je skvělá z mnoha důvodů – mezi moje oblíbené žánry patří rap i 
drum’n’bass, které on kombinuje. V jeho rapu se mi líbí tzv. storytelling (vyprávění 
příběhu), např. jeho tracky Blbé Pribehy (1, 2 a 3) jsou skvělým příkladem. Celkově 
se mi hodně líbí Glebovy zajímavé texty a také to, že jsou v nich často použity 
krátké ukázky z old school rapu z 90. let. Také si cením, že Gleba nezajímají trendy 
ani pozornost, jede si svoje a nezajímá ho, že ho někdo nemá rád, a i přesto je 
skromný a na nic si nehraje.

Eliška Prokšová

HUDBA16

Zdroj obrázku: www.advojka.cz
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná (ilustrace str. 5, 15, titulní strana)
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Věra Podrábská (ilustrace str. 7)
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme paním profesorkám Evě Holíkové a Janě Říhové a panu 
profesoru Pavlu Dvořákovi za poskytnutí rozhovoru.
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